Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In hoc corpore continentur tripartite historie ex Socrate
Sozomeno et Theodorico in vnu[m] collecte et nuper de
greco in latinu[m] translate libri numero duodecim ...
Cassiodori senatoris iam ...**

Cassiodorus, Flavius Magnus Aurelius

Augustensis, [ca. 5.II.]1472

[Liber quartus]

[urn:nbn:de:bsz:31-323790](#)

ad Constantinopolim est deuenctū . et in palacij celso loco repositum
 Quod in multis honoribz atqz veneratione quasi viueret habebat
 donec aliquis filioz ei⁹ assisteret. Postea vero ab oriēte Constancio
 veniente cū imperialibz exequijs fun⁹ ei⁹ sepultum est i⁹ ap̄lorū ecclia
 Quam ppterēa fecerat . ne impatores et sacerdotes reliquijs ap̄lorū
 priuarentur. Vixit aut̄ Constantinus imperator annis sexagita
 et quinqz. Regnauit aut̄ trigita et vnum. Defūctus est consulatu
 Feliciani et Taciani viceima secunda die mensis mai⁹ qui erat an-
 nus secundus ducentesime octauae olimpiadis. Explicit lib⁹. iij.

Historie tripartite capitula in librum quartum Incipiunt seſr.

Quomodo p̄ qndā presb̄ri Arri⁹ dogma pullulauerit. Ca. j.
 Quomodo Athanasius fauore Constantini minoris Alexāndriā
 remeauerit Et eiusdem epistola Constantini. iij.
 De insidijs Arrianorū adūsus Athanasiū , iij.
 De morte Constantini minoris. Quartum. Scessit italie. v.
 Quia Athanasi⁹ Arrianis bella sibi denuo suscitati⁹ ad partes di-
 Quid de Athanasio Julius decreuit episcopus. Sextum.
 Quia Constans imperator partes fōntū Athanasi⁹ . Septimū.
 De morte Alexandri cōstātinopolitani pōtificis. Et ordinatione apud
 orthodoxos Pauli apud arrianos macedonij , viij.
 Quia remoto Paulo Eusebius nicomediensis Constantinopolit⁹
 inuasit epatum . et de Antiocheno concilio et ordinatione Eusebij in
 Alexandria et p̄ eū Gregorij et de transformatōe niceni ocili⁹. ix.
 Ep̄la niceni ocili⁹ et de fide et de bello frācico ⁊ de antiochie tremotu⁹.
 Quō Gregorij alexāndriā venit ⁊ fugit athanasi⁹ ⁊ que mala per
 Gregorium gesta sint. xi.
 Quia mortuo Eusebio Paulus in ecclesiam tursus introductus ē.
 et ab Arrianis macedonius institutus. xij.
 Quomodo Hermogenis magister militū volēs Paulū ecclia pellē
 a populo sit pemptus ⁊ que vindicta procerterit. xiii.
 Quia Gregorius ab Alexandria remotus et Gregorius arrianus
 ibi fuerit euocatus. xiv. libus iuli⁹ roman⁹ scripsit. xv.
 Athanasio Paulo et alijs orthodoxis epis̄is rome positis quid oriēta-

Quid orientales Julio rescriperunt. xvij.
Quid Athanasio Alexandro remeante prouenerit. xvij.
Quomodo Paulus denuo Constantinopolim sit expulsus, et que
neces introductio in ecclesiam Macedoniae sint facte. xvij.
Denuo de calunijs contra Athanasiu. xix.
De legatis orientaliis epoꝝ apud costatē directis ꝑ his q̄ gesserūt, xx.
Quia Constans fratrem pro fide monuerit s eo quia Constantius
Sardice conciliū conuocari precepit, xxj.
Athanasiū relatio de nece Pauli ostiānopolitani pontificis, xxij.
De conuentu epoꝝ in sardicense conciliū. xxij.
Litere sardicēs conciliū ad vniuersos epos. xxij.
De legatis sardicensum ad constantiū destinatis et de nefanda ma-
chinatione contra eos a Stephano antioceno presule scinata. xxv
Epistola Constantij ad Athanasiū ut ad eum veniret, xxvij.
Alia ep̄la ei⁹ dem pro eadem re. xxvij. Tercia ei⁹ tē, xxvij
Ep̄la Julij ad alexandrinos pro Athanasio. xxix.
Quid Costati⁹ petierit athanasiū et qđ Athanasi⁹ a costatio. Et
quomodo orthodoxis p̄ficiib⁹ recipientib⁹ suas ecclias hētici sint ex-
pulsi. Tricesimum.
Ep̄la Costati⁹ ad Alexandrinos ut susciperent Athanasium, xxx.
Epistola Constantij ꝑ Athanasio ut aboleretur quicquid ꝑ atha-
nasio gestum ē. Tricesimumsecundum.
Quomodo Athanasius Alexandriam sit reuersus. xxxij.
Quibus occasionib⁹ tunc respublika turbabatur et de divisione anti-
ocenii populi propter fidem. xxxij.
Ep̄la hierosolimitani conciliū ad egypciacos epos, xxxv.
De Magnentio tiranno et de betranione atq; nepociano. xxxvij.
De insidijs otra Athanasiū gestis et de levitate Constantij. xxxvij.
De macedonio et eiusdem crudelitate. xxxvij.
Ep̄la Constantij per quam oīa gesta contra Athanasium habita-
sunt cassata. xxxix. Liber Quartus incipit,

SOZOMENVS.

SITVR. SVB. IMPERIO. CONSTANTI
per ecclias talia puerunt, Quo moriente rursus ad querimonias
venit dogma nicem concilij. Nam licet viuente Constantino non eum
oecus susciperent in apte renmuere non audebat. Quo moriente pluri-
mi ab eo indubitate se abstinuere concilio. Erat enim isti qui permis-
erant videbant esse suspecti. precipue vero arrij sectatores Eusebius et
Theognius cuius dogma se firmare credebant si reuti athanasiu pro-
hiberent et consecratori suo egyptiace dioecesis iura traducerent. Et illi quod
dem hec agebant ministrante sibi presbitero per quem constantini ipsius Arris
fuerat reuocari. Erat enim is presbiter constatatio quoque gratia eo quod proximus
ei seruauerat testamentum ita ut usque ad principem palacijque potentes ha-
beret accessum. Eusebius autem in aula imperiali videbatur perspicuus ut suos
consecratores faciat Augustos ac precios. Quaenam de dogmate rursum
privatum et publice disputaciones crebro perferebant et simul oriebantur
in iurie inimicicie se pluma quod ex talibus solent sepius prouenire.

Intraea athanasius ab occidentalium parte in alexandriam est reversus et quod etiam
Constantinus viuens redire maluerat. Dicitur autem quod etiam testamento vo-
luit hoc conscribere. Sed quod ita designatur est eius maior filius constantinus
hespiarum partium princeps habens ergo hunc modum ad populum destinatus
uit alexandrinum. Constantinus cesar propterea ecclesie catholice alexandrie constituto
Regnum vestrum sanctissimum metes arbitror ignorare. Propterea athanasiu
adorande legis predicatorum ad tempore galliis fuisse directum quod feroci-
tas crucelium inimicos eius in periculo faciens eius capitum imminebat. Ne
forsitan per malignorum calliditatem aliquid incongruum sustinetur. Ut ergo
hoc evitaret ab imminentibus sibi necessitatibus est ablatus et ita me in
bente habitare precepit est ut in hac civitate in qua degebant bona ei ne-
cessaria non deessent. Talis est enim eius venerabilis vestrum diuina freta sola-
cijus ut etiam molestias asperiores fortune despiciat. Quapropter licet ad
carissimum reverentiam vestrum dominus noster bene memoria Constantinus prius meus pac-
eundem episcopum suo loco restituere proponuerit in quo humana sorte pre-
uentus est. anque hec completum vota requieuit subsequens arbitratum volu-
tate diuine memorie imperatoris impli. Qui dum ad vos remeauerit
qualiter a me veneratio habuit agnoscetis. Non enim est mirabile si quod in
eo gessimus quod laudem meam namque ait imago desiderij vestri et schema rati-
viri ad habendum mouit et induxit.

Divisa prudenter vos custodiat frater,

Lis lris frat^r athanasi^r alexandriā venit libēter q^e eū plebs · iij
oniuersa alexandrina suscepit · Arriani vero diuratōe facta
aduersus eū frequētes eū seditiōes subinde suscitabāt per quas occa-
sio prebebat Eusebio ut derogaret ei apud constātiū impatoē · quōz
nō decernētē cōmuni d^cilio epo^r s^r auctoritate sua corripuiſſet etiā
Tantumq^b his derogatiōib^r actum est ut indignante impatore de
alexandrina vībe proiceret · Eodem t^pe moriente eusebio epo cesarie
palestine cognomento pamphili agapius discip^ls ei^r suscepit epatū
q^e et alios pl^mos edidit libros et de vita doctoris sui mlt^a scripsit ·

Non multo post tempore constantin^r im- Sozo. iij.
perato^r constantini maioris fili^r dum nitit^r inuadere partes
iunioris fr̄is constantis circa aquileiam congressiōe facta pimitur
dūſulatu acindini et prodi · Quamobrem romani imperij pncipa-
tus occidentaliū quidē partiū peruenit ad constantem · orientalis aut̄
ad constātiū Theodosius, Quintum.

Igitur tempore quo constātin^r ad phenne transiuit imperiū testamē
to filiis temporale distribuēs regnū nullus enī eoz erat pⁿs pībo a so-
nore p^pā libimet cōmētato suū credivit testamentū · preciōes cū Cō
stantio dari qui inter alios videba^r esse vicinorum · et pri^r venire
posse credebat Hinc iste constantio factus no^re tradito testamēto ac-
cepit ad eum ingrediendi fiduciā · Qui videns facile constanci^r
voluntatē · et velut calamū ventis impellentib^r agitari p̄fūpſit d^c
euangelica dogmata bellū assūmē · et adūsus ecclias asprīmā erigere
tempeſtatem Dicebat enī eē culpabiles qui consubstātialitatis vocē
que scripta non inuenireb^r in fidei doctrina posuissent q^d inter sacer-
dotes et eos discordiam generaret · Hinc ergo athanasiū et eius
sectatores accusans iñſidias instruebat · Hui^r coopator^r erāt Euse-
bius et theognius et theodorus perinthius · qui eloquentiōe videba^r
et scripsit explanationes euangeliōp quem plurimi heradiotē vo-
cant · Illi nāq^r sepi^r vidētes impatorē reūſicōz athanasiū mlt^a cau-
ſam afferebant eē malop Et non solū egyptū s^r sed etiam palestinā et
phenicen vicinasq^b gentes ei^r grā dicebāt eē k̄batas · Proīde b^r mo-
di verbis leuissimā obſidētes impatoris ūtētōe suaserūt ut athana-
siū ab ecclia rursus expellēt · Qui agnoscēs eoz cōſiliū ad partes be-
ſperias abiit · Sextum.

67

Verum Eusebius constantinopolitanus eiusque consortes calumniias in athanasiū factas iulio romano pontifici destinauerūt.
Qui ecclastica sequēs legē etiam ipos reme venire precepit et vēnabilem athanasiū ad iudicium regularem euocauit. Ille euocatione susceppta statim venit calumniarū vero sarcinatores. rome qđe profecti nō sūt scientes facile suū posse capi mēdaciū. Sed vidētes oves pastore desolutas lupū sup̄ eas pro pastore cōstituerūt id ē gregorii qui sex annis bestijs ferocijs crudelij usus penā malicie sue soluit ab oībꝫ amarissime laniatus.

vij.

Athanasius autem venies ad constantē. postq; cōstātinū iunior fuit bello defunctus arriane cohortis cum gemitu referebat insidias. Et bellū nō aplīcam fidem gestū. patrięq; ei⁹ nomē maxi mig⁹ oculij ab illo celebrati memorabat et quō cōmuni lege sinodus roborata videreſ. hec insinuādo cū lacrimis ad pačnū zelū excitauit imperatorem Mox nang⁹ ut hec audiuit. mādauit frī monēs ut paternē pīratis inuiolabilē seruaret hereditatē cū et ille pīratae gubernando regnū et romanoy tirannos euicisset gentesq; positas in circuitu subiugasset.

Socrates, Octauum.

Et siquidem tēpestate constātinopolī altera priore supiorē tba ex hui⁹ modi causa processit Alexāder constātinopolitane presul ecclie post certatiōez cū arrio terminatā ex hac vita recessit epatus tricesimotercio vite anno nonagesimo et octauo nullūq; i suū ostiuit locū sed mādauit ut vnū ex duobꝫ quos ipē noīaret eligeret. Et si quidē vellēt docibile simul et vite optime testimonio decoratū paulū a se presbiterū ordinatū virū etate quidem iuuēnē. sed sapia senē cpm sibimet ordinaret. Si vō ex habitu solūmō reūentie eligere vel lent macedoniū faceret. Tūc diaconū existente qđ et etate seniorē videt

Ex hac causa maiorē ōtētio p̄ epī ordinatiōe surrexit. ecclāq; tbauit Cum vīg⁹ populū diuīs⁹ eēt i duas partes alijq; defenderet arrianū dogma. alij vō niceni decreta conciliij. Igit̄ donec alexāder viueret. Omousiani potiores erāt arrianoy qđ illi cotidie ūiudi minucbāt. Cū vō alexāder obiisset et contētio rursus ex vitrag⁹ parte cōmota est. Qua p̄ Omousiani Paulū orvinauere pontifice Arriai vero mācedoniū. Et i ecclia qđe herene cognōia qđe vīcia iuxta basilicā sophiā paul⁹ ē ordiatae i qđ poti⁹ alexādi sentēcia plata videbāt.

ix.

Post paululum vero tempus imperator constantinopolim veniens · indignatur ob ordinationem factam arrianorum eporum. Constituto concilio · paulum quidem remoueri precepit · eusebium vero ex nicomedia migrans constantinopolis epum esse decreuit. Quo facto antiochiam profectus est imperator · eusebius vero nullomodo cessare patiebatur · sed oia comouebat donec suum propositum perduceret ad effectum. Egit ergo ut in antiochia sive sinodus fieret · sub occasione quidem dedicationis ecclesie quam post Augustarum fabricari ceperat · et post eius obitum constantius de anno eam a tempore fundationis expleuerat. Pro veritate autem ad subuersiōnē atque destrucciōnē niceni concilij. Ad quam sinodū conuenerunt ex ciuitatibus diversis episcopi nonaginta. Maximus tamē hierosolimitanus macharius successor non affuit · cogitans quia ei posset subripi · ut in damnatione subscriberet athanasium. Sed negat iulius interfuit maxime rome presul · negat in locum suum aliquem destinauit cum utique regula ecclesiastica iubeat non oportet preceptum sententiam romani pontificis concilia celebrari. Sit ergo sinodus antiochiae sub presentia constancij principis consulatu marcelli et probini. Erat autem quintus annus mortis constantini augustorum pres. presidebat ergo tunc ecclesie antiochene flacillus successor eufronij. Fautores i.e. eusebii operae precium iudicantes athanasio derogare. Primum quidem caluniati sunt quasi extra regulam egisset quam tunc ipi decreuerant. Quod non ex sententia communis concilij eporum receperat sacerdotium. sed sibi metuendo arrogando in ecclesiam ingressus fuisset. deinde quod eius adiutu turba generata plurimi seditione sint mortui · et quia aliqui ab athanasio cesi iudicibus dicerent esse contradicti. Hac derogatione tunc habita constituerunt episcopum in alexandria primo quidem eusebium cognomento emesenum. Quo ordinato et in alexandriam ire metuente gregorium fecerunt episcopum. His ita gestis transformaverunt fidem nihil quidem culpantes niceni concilij sed principium probantes quatenus frequentibus concilijs alia subinde mutantes et recitantes terminos fidei paulatini in arrianam versionem rependarent.

Vepliā concilij de fide. ¶
Nos negamus sequaces arrianum suum. quomodo enim episcopi presbiteri sequeremur. negamus aliam quamquam fidem absque exposita antiquitatem suscepimus. sed etiam nos examinatores et cognitores eius fidei

418

facti sumus et iudicauimus potius quam secuti sumus. Didicimus enim ab initio credere in unum deum omnium deum universorum intelligibili sensibiliumque creatorum et prouisorem. Et in unum filium unigenitum anno oīa secula existente. et cum suo genitore manentem. per quem et oīa facta visibilia et invisibilia. et qui in nouissimis temporibus per bonam voluntatem patris descendit. ex sancta virginie carnem assupsum. et oīe voluntatem sui patris impleuit. passus est. et resurrexit. et in celos ascendit. et in dextera patris sedet versus iudicare viuos et mortuos et rex permanet in eternum et deus. Credimus et in spiritum sanctum. Si autem adiciendum est credimus et de resurrectione et vita perpetua. Hec in prima scribentes epistola. civitatibus dirigebant. Sed post paululum. aliam in antiochiam dictauerunt. Sodales tamen rem publicam contigit valde turbari. Sensim namque francoi circa gallias constituta. romanis erat infesta. Tunc enim etiam terremotus maximus in oriente factus est. et propter Antiochia anno iugiter est commota.

xij.

NT R E A gregorii deducebat in alexandriā sorianus magister militie. et cum eo armati milites numero quinque milia. Quibus etiam aderant arriani sectatores ibi morantes. Sed quomodo athanasius ecclesia pulsus. ne caput effugit. arbitror eum dicendum. Erat enim vespa et populus in vigiliis obseruans sperabatque futura collectio. Inter haec venit magister militum. et circa ecclesias per cohortes suos milites ordinavit. Athanasius autem videns que fiebant. cogitauit ne Christus se volla lessio populo preueniret. et precipies diacono ut completeret orationem rursum psalmum fecit imponi. Dumque sonantia psalmodie celebraretur per unam ianuam ecclesie egrediebantur omnes. Quo facto milites quidem sine commotione steterunt. Athanasius autem inter medios psallentium ille suscepit et hoc modo fugiens romam profectus est. Porro gregorius tunc alexandrinus presedit ecclesie. Alexandrinorum vero plebs non ferens quod erat gestum ecclesias que diuinis nuncupatae incendit.

xv.

Eusebius autem legationem misit ad iulium romane orbis episcopum. rogans ut contra athanasium iudex esset. Sed que de athanasio decreuerat iuli. eusebius non occidit agnoscere. quia dum paucum ipsum vixisset et post concilium vita priuatus est. Quapropter constantinopolitanus rursus in ecclesias paulum introduxerunt. Idem etiam arriani in ecclesias que nunc dicitur pauli ordinavere macedoniū. Et hoc crebat

fautores eusebii nicomediensis successores q; presumptionis • id est
theognius nicenus marcius calcidonensis, theodororus, heradie et reli
qui, Sz vrsacius et valens heretici postea libellū penitētie iulio offe
rétes epo et osentētes osbalitatis verbo cōmunicare meruerit,

NT^ER^EA prop̄ macedoniū ingens prelioꝝ flāma sur: xij.
gebat q; intestinū bellū xpianoz ī ciuitate mlti sāguinis effusioꝝ pul
lulabat. Quod dum audisset constantiꝝ antiochia positꝝ impator
hermogini magistro miltum trachiarū iniunxit. ut Paulū ecclēsia
pelleret. Qui constantinopoli veniēs maxias turbas egit cogēs ut
pelleretur ep̄s. Factaꝝ sedicione populus erat p̄paratus ad vltiꝝ.
Cunḡ hermogenis insisteret ut militari manu expelleret paulum.
accensus populus ut fieri solet in talibus. irrationabiliter ei resistebat
eiusq; domum incendētes ip̄mḡ trabētes interemerunt. Hec
gesta sūt consulatu constancij tercio et scđo constantis. Quo tēpore
constans quidē frācos. romanoz subiecit imperio. Constantiꝝ aut̄
de interitu hermogenis agēs. ab antiochia veredis constantinopoli
venit. Et Paulū quidē expulit ciuitate. vibi vō damna introduxit
vel concusſit. auferens ei frumenti a suo patre collati ultra. xl. milia
modioroz q; quotidie frangebant. Nam pene octogita milia p̄ dig
singulos vrbe alexandrina mittēte p̄mo ministrabant. Hoc itaq; fa
cto macedoniū distulit statuere orbis ep̄m. Irascebāt enim et adūl²
eū non solū quia preter eius volūtatem fuerat ordinatus. b; q; ppter
sediciones inter eū paulūq; factas. plurimi simul et magister fuerat
interemptus. Dimittes ergo eū missas facere in ecclā solū in qua fu
erat ordinatus: denuo est profectus in antiochiā. .xiiij.

Hariani preterea gregoriū remouētes ab alexādria tanḡ odi
bilem et quia p̄p̄ eū factū fuissest incendium nec non et quia
minus eoz souebat errorem. euocauerunt Georgium cappadocem
arriane vesanie. **S O Z O M E N V S.**

Titur athanasius reliquens alexandriā rome profectus ē. Contigit
autem eodem tempore etiam Paulū constantinopolitanum p̄tificē
illic vna concurrere et marcellū ancyre asclepiū q; gaze. Qui dum
arrianis ēt aduersus inscriptionem passus ab his quasi subuertis
altare damnatus ē. Pro quo gazeoz ecclā quinciano committiſ lu
cianꝝ autem adriopolitis ep̄s ob aliā accusationem ecclā sua p̄uat

degebat in urbe roma, Cognoscēs ergo roman⁹ eps̄ crīmina si-
guloy et omnes niceno concilio concordare cōperīes eos in commu-
nionem suscepit tang⁹ oīm curam gerens. ppter sedis prie dignitatē
singulis q̄ redidit suas eccl̄ias. et orientalibus scriptit epiſ culpās
quia non recte tractassent viros inculpabiles de suis eccl̄is expellen-
tes et constituta niceni conciliū minime conseruarent. Quo paucos
ad certam diem sibimet adesse precepit ut corā eis ostenderet se iustū
super eis protulisse decretū et de cetero non se passurū interminatus
est nisi ab hui⁹ modi turbis et nouitate cessaret. Et ille quidem hec
scriptit Athanasius aut et Paulus epistles iulij orientalib⁹ epiſ
direxerunt et singuli eoz suas sedes accepti sūt, xvij.

Verum pontifices orientis grauiter hoc ferentes. et ī antiochiā
congregati iulio rescripserunt epistolam ornato quidem stilo
compositam prona vero maxime plenā s et non sine interminatio-
nis qualitate confectam. Fateban̄ enī circa omnes romanoy eccl̄iam
esse munificā veluti que apostolicā haberet curam et antiquie
mater pietatis existeret lic⁹ ab oriente ad eā predicatorēs dogmatis ad
uenissent. se vero non ppter ea loco habēdos existimabāt eo q̄
non magnitudine aut multitudine abūdarēt eccl̄iarū cū vite qua-
litate non cederent. Crimēg iulio imponebant eo q̄ athanasij
sextoribus cōmunicasse videret. et tang⁹ eoz concilio contumelias
irrogasset eoz q̄ sentenciam destruxisset. et veluti iniustū eius factū
eccl̄asticis q̄ sanctionibus dissōnās arguebant. His itaq̄ con-
scriptis addiderūt. quia si suscipit iuli⁹ dānationē ab eis factam. et
ordinatos epos in damnatorum loco firmaret pacem cū eo et cōmu-
nionem haberent. Si vero placitis eoz resisteret contraria celebra-
rent. quippe cum orientales epiſ non restituisserent dum nouatus a ro-
mana pelleret eccl̄ia. De his autem que preter commune placitū
de concilio niceno gesserāt. nihil ei rescribere maluerūt. Socrat⁹.

Hec itaq̄ orientales epiſ iulio romano pontifi rescripserūt. xvij.
Cum vero athanasius alexandriā fuisse regressus. compref-
sio populi partis Georgij qui illic fuerat ordinatus eps. vehemens
facta ē. et ex hoc dicebant turbas et neces hominum prouenisse. et
huiusmodi crīmina ī athanasium velut auctorem sceleris referebāt.
dum hec in certaminibus frequenter euēniant. Ob quam causā

sabinis macedoniane presul heresios athanasiū frequenter accusat ,
Qui si cogitaret quāta mala contra athanasiū et omousianos arri
ani gesserūt . aut quāta concilia ppter eum celebrata sūt . aut quāta
ōtra oēs ecclias macedoni⁹ heresiarcha gessit erubescēs forte tacuisset .

Decimum octauum .

CONSTANCIVS . igitur impator in antiochia de:
gens . cum audisset rursus paulū constātinopolitanā rece
pisse setem . iratus sacra sua misit ad philippū q̄ tūc habebat maxi
mam inter alios iudices potestatē . et post principē secundus appell
abatur . ut paulū ecclia pelleret . et macedoniū introduceret . Prefe
ctus autē philipp⁹ seditionem populi metuens . arte est usus adūsus
paulū . et iussionem quidē principis celavit . Simulās autē publicū
se habuisse tractatum processit ad thermas vocabulo zeusippas . ibi
cū honore q̄si necessario vocavit paulū . Cūq̄ venisset repētē pfect⁹
sacra monstravit imperatoris . et ep̄s quidē illic iniustā sentenciam
patienter tulit . Porro prefectus metuens multitudinis impetu que
ibi conuenerat . ppter timoris famā . vnam fenestrā thermarū iul
sit aperiri . Per que ad palaciū duxus paulus et missus in nauē ad
talia paratā velociter duxus ē in exiliū . iussit q̄ prefectus ut thessa
lonice seruaret . ex qua paulus fuerat oriuntus . quaten⁹ illic licen
vineret et in alijs illirici civitatib⁹ non tñ ut ad partes orientis acce
deret . Hoc itaq̄ modo paulus inopinabiliter de ecclia pulsus ē . Phi
lippus autē a thermis ad eccliaz pperabat Cum quo macedonius resi
dens in vehiculo cū prefecto simul et militibus armis induit⁹ . Hoc
facto terror populū apprehēdit ad eccliam occurserūt vniuersi omousi
ani simul et arriani . Cūq̄ prefect⁹ cū macedonio ad eccliaz puenisset
et populū et milites irrationalis timor inuasit . Dumq̄ eēt nimia
multitudo nec posset introire prefectus . milites ceperūt populū vio
lenter impellere . Et cum ppter angustiam loci recedere non valeret
putantes eos milites sibi velle resistere . cuaginatis gladijs in eorū
necibus crassabant̄ . Tunc ergo sicuti fertur perempti sūt circa tria
milia centum et quīquaginta . alij a militibus interfecti . alij v compressione
sūt mortui . His adib⁹ macedonius tang⁹ nihil mali
gerēs . sed veluti mund⁹ et innocēs a pfecto magis qm̄ ecclastici
regulis traditū sibi pcepit ep̄atū tantis q̄ neib⁹ ip̄e et arriani ecclie

iura tenuerunt. Hoc tempore imperator maiore etiam fabricabat, que nunc sophia vocata est et copulata est que dicitur hirene. Quā pater imperatoris cum esset prius modica ad pulchritudinem magnitudinem perduxerat. que modo velut sub uno circuitu stineri noscuntur.

.xix.

INTEREA CONTRA THANASIV M. alia machinatio fabricata est. Ecclesie namque alexandrinorum augustinorum pacem eroganda pauperibus frumenta donauerat que dixerunt athanasiū vnde et suis utilitatibus applicare. Quod imperator credens eum iussit occidi. Hoc sentiens athanasius latenter effugit. Tunc igitur iulus romane orbis episcopus cognoscens arrianorum insidias aduersus athanasiū machinatas postquam eusebij susceperebat literas euocauit athanasiū cū audisset locū ubi erat absconsus. Inter hec suscepit et literas egyptiorum episcoporum afferentium falsa esse que contra athanasiū dicebantur. Quo facto iuliū rescripsit eis qui fuerant antiochia congregati culpans eos primū de iniurijs literarū. deinde cur eū ad suū sinodū non vocassent. canonib⁹ quippe iubetib⁹ extra romanū nihil decerni potesticem. insup quia latenter corruperet fidem et quia tñi gesta per subversionem fuerint et arte composita et q̄ contra ius ex una parte fecerint monimēta gestorum referens et falsoitatē de arsemio concinnatā. Epistolas ipas ponere prop̄ fastidiū longe lectionis omisi.

Post paucū itaq̄ temp⁹ paulus a thessalonica simulans se iter habere ad chorinthum italicam venit. et una cū athanasio imperatori constanti actus suos indicauerūt.

Sozomenus. Ca. xx.

IMPERATOR. AVTEM. CONSTANS. sibi suo constantio scripsit. ut aliquos orientaliū episcopos satisfacturos per eorum damnatione dirigeret. Quapropter eliguntur tres Narcissus herinopolitanus episcopus Theodosius heradie tracie et Marcus arethuse syriace. Qui venientes italicam facta propter vindicabant mitentes imperatori persuadere orientalis concilij iustam esse sentenciam. Cungo fidei sue confessionē exigerent in antiochia quidem fidem expositam celauerūt. Aliam vero scriberes confessionē obtulerūt multo tamen a niceno scilio dissidenātem.

Vides aut̄ constas iniuste grauatos homines. nec criminis fuisse vera pro quibus dicebant a communione suspensi. sed gestū propter dissidenātiā fidei cū satisfacere nequiuissent propter quod venerant remisit eos ad propter.

Post tres autē annos rursus orientales ep̄i occidentib⁹ aliā ep̄lām
direxerunt. qm̄ multoz versuū noīauere ɔscriptionē eo q̄ vltra pri-
ores prolixo eloquio confecta videtur. In qua de substātia quidē dei
nullam fecere memoriam eos aut qui dicunt ex non existentibus dei
filiū aut ex alia essentia et non ex deo, et q̄ fuerit aliquā tempus aut
b̄m qn̄ non erat abdicarūt. Porro eudoxiū germanice sedis ep̄m
martiriū atq; macedoniū portatores ep̄stolarū occidentales noluerūt
suscipe sacerdotes dicētes dogmata nicena sufficere et nihil v̄lterius
oportere tractari. Cung; constās a fratre petēs ut athanasius suā
reciperet sedē. resistentibus hereticis nihil impetrare valuisse, Tūc
athanasius et paulus adeūtes poposcerūt fieri sinodū eo q̄ pro defe-
sione rectoz dogmatū expulsi probarent, Theodosius. xij.

Vid audiens constans scripsit fratri monens ut paterne pie
tatis inuiolatā seruaret hereditatem. Cū et ille imperiū gu-
bernando et romanoz tyrānos euicisset. et ī circuitu gētes barbaras
subiugasset. His literis motus constanci⁹ precepit sardice que ē cui
tas illiric⁹ et orientales et occidentales conuenire pontifices. Multe si-
quidez et alie etiā passiones medicinā sinodicā requirebant. Nam
et paulū constantinopolitane vrbis ep̄scopū p̄ rectis dogmatibus
ariani ad periculū mortis v̄sq; perduixerāt tangē sedicionis auctōrē
Et alia quidem adiecerant que caluniatoribus sūt amica que tamē
tunc populus scydice p̄p̄t inimicoz insidias duci non passus est.
Paulo post autē defūcto constante deflectentes arriani leuissimā pri-
cipis volūtatem. et a regia ciuitate pellētes paulū. eū ad ciuitatulā
cucussenam migrare fecerunt que tunc erat cappadocie. nūc v̄ secūde
armenie. Sed non sufficit in hoc cunctam turbantib⁹ vitam pauli
mirabilis licet ī solitudine constituti. Mittētes enī ministros necis
eū morti violentissime trādiderūt. Et hoc beat⁹ athanasius refert in
satissimōne p̄p̄e fuge ita dicens, xij.

Ep̄scopum nang; constantinopoleos paulū persequētes. atq;
comperientes suffocandū esse censuerūt ī cucussa cappadocie
auctōrem h̄ntes philippū prefectū. Erat enī eoz hereseos tunc patro-
nus. et conflioz minister iniquoz. h̄modi enī crudelitatē blasphe-
mia arri⁹ germinauit. Contra vñigenitū nang; velaniūt ministri
presumptionū ei⁹. Hoc itaq; modo paulo defūcto magis ad celestia

regna perducto macedoniū statuerūt ep̄m · quasi consecratorē suū
quōd p̄xime sancto spiritui blasphemabat. Sed paulo post expulerūt
et eum dum creaturā non confiteret eū quē filiū scripte dicūt. Qua-
pter respondendo illis heret̄ p̄xe auctō apparuit Consuſtātiale
quidem nec iste patris filiū ēē dices. similem tñ p̄ oīa genitori docēs
creatū vero sp̄m sa nctū apte denominās. Hec itaq; non multo post
sicut dixim? acta sunt.

Socrates.

xxij.

Dodecimus itaq; annus erat patris duoy augustoy Consuleg
autem fuere tunc rufinus et eusebius qñ celebratū suit sardi-
cense conciliū ait ex hesperijs ergo partib; ouenerūt ep̄i quasi trecēti
sicut athanasius. Ex orientibus sex et septuaginta tantūmodo sicuti
sabinus dicit. In̄ quos annumerabat et scyras tanq; mareotis ep̄s
quem damnatores athanasij ad ep̄iscopatū hui? prouicie p̄duxerūt
Excusauerūt etenī se alij p̄ infirmitatem corporis. alij angustas in-
ducias accusantes et ob hoc iuliū romanū culpantes ep̄m. Dū vñq;
an̄ annū et sex menses sinod? fuerit predicta et athanasius rome de-
geret expectans iudiciū sinodale. Cum ergo sardice conuenissent
orientales ad aspectū occidentaliū venire nolebant dicentes nō aliē
se ad verba venīs. nisi suo collegio athanasianos et paulianos ex-
pelleret. Dū q; Protogenis sardicensis ep̄s et osius cordube hispanie
non paterent a concilio remoueri pauli defensores et athanasij. illi
repēte discesserūt. Et venientes ad philippoli tracie seorsū fecere scilicet
et apte iā consuſtātialitatē anathematizauerūt. et sectā inequalis
substātie. ep̄istolis consribētes vbiq; miserūt Qui aut in sardice cō-
uenerāt primū quidē hoy dānauere vesanā deinde accusatores atha-
nasij dignitate priuauerunt. Et terminū fidei mceni corroborātes et
tractatū de diuine substātie inequalitate respuētes consuſtātialita-
tem apertius tradiderūt etiā ipi vbiq; scripta p̄pa dirigētes. Ex vtra
ergo parte arbitratī sūt recte se facere orientales quidē eo q; a se dā-
natos illi suscepērunt. occidentales aut̄ quōd an̄ cognitionem damna-
tores effugerant et quōd hi quidē nicenā seruabant fidē illi vero eam
adulterari presūpserāt Reddiderūt ergo locū paulo et athanasio nec
non et marcello ancire galacie qui dudū sicuti iam dictum ē fuerat
condemnatus.

Theodosius.

xxiiij.

Ve vero sarcide gesta sūt conciliū literē clariū edocebūt quas
pter modū explanationis huic scrip̄e int̄ponere non omisi
Sānta sinodus dei grā sarcide congregata ex v̄be romā· hispanis
gallis· italiā· campania· calabria· afrīca· sardinia· pānonia· misia
dardania· macedonia· thessalia· achaia· hepiris· trachia· hordope
asia· caria· bitinia· hellisponto· phrygia· pissidia· cappadocia· pōto
cilia altera phrygia· pamphilia· lidia· insulis· cīdadibns· egypto·
thebaida· libia· galacia· palestina· et arabia· vniūlis ep̄is et commi
nistris sancte et apostolice eccl̄ie dilectissimis fratrib̄ in dño salutem,

Multa quidem ac sepius ministri arriane vesanis· presūplerūt ad
uersus dei seruos et rectam fidē custodiētes Adulterā nang doctrinā
xponētes orthodoxos expellere sunt conati Et in tantū insurrexerūt
aduersus fidē· ut neq; auditus deo amabilū lateret imperatorum .

Igit̄ grā dei cooperante etiam ip̄i pīssimi pīncipes ex prouincij
et ciuitatib; colligētes sanctū hoc conciliū in sardicensiū celebrari v̄
be preceperūt quatenus ablata omni discordia· et omni perfidia procl
expulsa· sola xp̄i pietas apud omnes inuiolata seruet̄ . Venerūt enī
oriētales ep̄i a pīssimi impatorib; inuitati· precipue xp̄i famā que
de carissimis nostris fratrib̄ et cōministris fuerat diuulgata . Id est
athanasio· alexandrino et marcello ancyre galacie et asclepa gazaen .
Foritan etiam ad v̄sip̄os detractiones h̄modi puenerūt quōz etiā
nostras aures ventilare conati sūt· ut ea que contra innocētes refe
runt· vera eē credant̄ et iniqua hereseos celeb̄ opinio . Sed hec diutius
facere pmissi non sūt, Est enī presul eccl̄iae dñs qui pro his et p̄ vni
uersis mortē sustinuit et xp̄i eas ascensū ad celos nobis oīb; dona
uit, Dudū itaq; eusebius et maris et theodosius atq; theognius v̄sa
cius et valens et minophantis et stephanus· scripserunt iulio cōmini
stro nostro eccl̄ie romane pontifici d̄tra predictos consacerdotes n̄ros·
id est athanasiū ep̄m alexandrie · et marcellū ep̄m ancyre galacie
et aslepatam gaza . Scripserūt q̄ ex alijs partibus ep̄i testimonium p
hibētes puritati athanasiū consacerdotis nostri· et ea que ab eusebio
et consecratoribus ei⁹ gesta sūt· nihil aliud q̄ mendacij et calūnij
plena esse firmantes· cū utiq; euocati a carissimo et sacerdote iulio
et non occurrentes sicut scriptis ei⁹ d̄c̄ ep̄i iulij comprobat apte vide
ant calūniatores existere, Nā si de gestis d̄tra eos habitis p̄sumissent

non tardarebant occurtere. Verutam ex his etiam que fecerunt · in hoc sancto magno propositio eorum machinatio evidenter apparet. Venientes enim in sardicensium civitatem atque videntes fratres nostros · athanasiū · marcellū · asclepam et ceteros ad iudicium accedere timuerunt et non semel non secundo sed etiam frequenter citati vocationibus obedire nolu erunt congregatis videlicet in concilio osio longeuo · qui propter etatem atque confessionem tantumq[ue] laborem omni honore dignus apparuit et reliquis sustinetibus et inuitantibus eos ingredi iudicium atque contra absentes consacerdotes sicuti dissimauerat atque conscriperat presentes ostenderent. Sed sicuti prediximus euocati non venerunt ut etiam in hoc caluniā propam ostenderent · et quodammodo respuendo iudicium insidias suas et molimina proclamarent. Nam qui de suis dictis confidunt etiam ad faciem probare non fugiunt. Quia vero non occurserunt nullū de eis ignorare oportet · et si forsitan rursus illic quicquid machinari voluerit sciant omnes quoz nihil habentes quo possint consacerdotes nostros arguere absentibus detrahunt · presentibus effugiunt. Fugerunt enim carissimi fratres non solū propria caluniā adūsus istos instruēt · verū quod suos per diuisis criminibus accusatores occurrisse vide runt. Proferebantur enim vincula et cathene venerant homines ab exilio et consacerdotes nec non cognati pariter et amici eorum qui propter istos mortui dinoscuntur. Et quidam admirandū · aderat episcopi quoru[m] unus quidam cathenas gestabat et vincula quibus vindicta fuerat propter eos. Alij vero eorum nisi diis morte testabantur afflictā quoz ad tantam supbia fuit perduci ut etiam episcopum occidere conarentur. Quem nisi fuga liberasset obierat. Venit etiam consacerdos noster beatus theodolus fugiens eorum molimina quibus fuerat iussus occidi. Alij vero gladiorum vulnera demonstrabant alij famem se ab eis passos ingemiscebant. Et hec non quilibet homines testabantur · sed omnes ecclesie per quibus hi qui occurserunt et qui legatione fungebantur insinuabant violētiarū per testes armatos milites populos cum fustibus iudicium terrores falsarum literarum obiectiones. Lecte sunt namque litere Theognis contra consacerdotes nostros athanasiū marcellū et asclepam ut etiam impatores mouisse viderentur. Quas literas diacones theognis vulgaverunt. Sup hec oīa virginū nuditates eccliarum incēdia.

carceres contra consacerdotes nostros adhibitos : Que oīa prelia
non nisi p̄o detestabili arrianor̄ heresi cōmissa noscunt. Quisquis
enim eorum respusisset ordinationē atq; cōmunionem his necessario
subdebač iniurijs. Consipicētes igit̄ facinor̄ suorum angustias
confusi recesserunt et v̄terius non valentes hec abscondere in sardi-
censium venerunt v̄rbem ut per aduentū suū quasi talia se nequaꝝ
perpetrasse monstrarent. Videntes ergo quib; calumnias irrogaue-
rant oppressos a se simul accusatores increpationes et p̄ oculis suis
habentes euocati ad iudicium ingredi nequiverunt. Athanasio
quippe marcello et asdepa nostris consacerdotibus fiducialiter agē-
tibus et nimis ingemiscētibus et imminentibus atq; prouocātib;
eos et p̄mittentibus nonsolum se calumnias euidenter ostendere :
sedetiam que in eoz ecclias deliquissent. Illi vero tanto consciētie ter-
rōe constricti sūt ut fugerent et p̄ fugam suas calūnias aperirent
delicta q̄ sua iudicij declinatione faterentur. Et licet nonsolum
ex prioribus sedetiam ex istis malicia eoz atq; calumnie patefiant.
Tamen ut neḡ per fugam occasionem v̄teri? iniquitatis accipiāt
curauimus contra veritatem factā eorum examinare molimina et
hoc proposito ex his que gesta sunt eos calumniatores inuenimus.
et nihil aliud nisi aduersus consacerdotes nostros insidias institu-
tas. Nam arsenium quem dicebant ab athanasio peremptum.
hic viuit et inter viuentes commorari dinoſcitur. Ex quo etiā
alia probantur esse conficta. Quia vero etiam calicem diuulgaue-
runt fractum a Machario Athanasij presbitero testati sunt qui de
Alexandria et mareote venerant nihil tale fuisse gestum.

Sed etiam episcopi egypti iulio consacerdoti nostro scribentes.
valde firmabant quia neḡ suspicio fuisse huiusmodi.
Proinde dixerunt monimēta aduersus eos fuisse conficta que tamē
probatum est ex una parte celebrata in quib; gestis pagani exami-
nabantur et cathecumini. Ex quibus unus cathecuminus inquisi-
tus ait intus se fuisse quando macharius venerat ad eundem locū.
Alter autē interrogat̄ dixit illū famosissimum squirā tūc egrotasse
et ī cellula iacuisse ut ex h̄o appareat nihil gestū ex homib; sacramē-
tis eo q̄i cathecumī int̄ fuissent et squiras nō adeet s̄ iacet egrotus

Is nanḡ malignissimus squiras mentitus eo q̄i athanasius quod
dam sacros incendisset libros illo t̄pe egrotasse declaratus ē. quando
machari? ibi fuit, Vnde etiam ex hoc calūniator apparuit, Deniq̄
pro hui? calūnie mercede dederunt squire nomē ep̄i. q̄ neḡ presbiter
fuerat aliqñ. Duo nanḡ presb̄i qui cum melecio aliqñ degebāt . &
postea ab alexandro ep̄o ciuitatis alexandrine suscepti sūt et cū atha-
nasio constituti testati sūt nunq̄ illū presbiterum ēē meleci⁹ neḡ ha-
buisse meleciū in mareote eccl̄iam vel ministrum et qui penitu⁹
neḡ p̄b̄i fuerat nunc eū velut ep̄m produxerūt ut eo nomine i suis
calūnijs terre reuideren̄ auditores. Lecte sūt enim & literē cō
sacerdotis nostri marcelli. et inuenta est eusebij similiū q̄ nequicia.
Nam ea que veluti querimoniam faciens marcellus dixit hec tanq̄
ip̄se confirmaret accusauerunt. Hec ergo sūt lecta et reliqua et pre-
cedentes pariter questiones . relicta q̄i hui? viri fides inuēta ē, Non
enim a sancta maria sicut isti firmabant dedit deo verbo p̄ncipiū.
neḡ finem h̄re asscruit ei? imperiū : Sed regnum eius et sine p̄nci-
pio et sine termino ēē conscripsit. Asclipas aut̄ comminister obtu-
lit monumenta antiochia effecta sub accusatorū presentia et cesarien-
sis eusebij sententia iudicantium ep̄oz et se ostendit innoxium, Recte
siquidez o carissimi fr̄es euocati frequenter obedire noluerūt. recte q̄
fugerunt. Conscientia nanḡ sua perterriti p̄ fugas suas calūnias
indicarūt et que presentes accusatores sup̄ eis dixerant etiā p̄baue-
runt. Ad hec autem etiā eos qui vndum accusati p̄p̄ arrianaz
heresem fuerant & p̄iecti . non solū suscepūt : sed etiam in maiori or-
dine posuerūt. Diaconos ad p̄b̄rium p̄mouentes p̄b̄ios ad ep̄atū
Non ob aliud nisi ut impietate seminare & dilatare potuissent. &
fidei corrumpere pietatem. Sunt aut̄ hoy principes Eusebius
Theodor? heradie Narcissus nerodian? cilicie Stephanus antioch-
ie Georgius laodicie Achaci? cesarie palestine Minophantis Ephe-
sus visacius Singiduni Misie Valens Myri Pannonie . Iſti nā
q̄ ouenientes cū orientalib⁹ nō sinebat eos nec i ſanctū ſaciliū ingre-
di nec omnino accedere ad eccl̄iam dei. Et venientes in ſardicam
conciliabula apud ſemetipos p̄ loca ſingula faciebant : Et acta que
dam cum terrorib⁹ concinnabant : quatenus nihil penitus ad iudi-
cium perueniret, Neḡ ſanctum poſſemus celeb̄are concilium.

Hec omnia cognoscere potuimus a sacerdotibꝫ nřis Machario
Palestino et Asterio arabie qui cum eis venerat et ab eorum pfidia
recesserant. Hi nangꝫ ad sanctum conciliū venientes. violentias
quam passi sūt. narrauerunt. nibil dicentes apud eos agi rectum s:
Insup adijcentes. quia dum essent recte fidei prohibiti fuissent ab
his ad hec loca venire. et ppter interminatioem. vix ab eis intercedē
potuissent. Ob hanc causam lardoce venientes. in una domo cuncti
manserunt neg̃ breui tempore a se recedere patientes. Quia vero
tacere non decuit nec sine vindicta relinquere calūnias vincula ne
ces vulnera concinnationes falsarum epistolarum verbera nudita-
tes virginum. exilia. destructiones ecclesiarum. incēdia. migratiōes
a minoribus ciuitatibus ad maiores ecclesias. et pre omnibus adū-
sus rectam fidem nunc arrianam vesaniam p̃ eos crudeliter insur-
gentem. ppter ea carissimos quidem fratres nostros et comministros
Athanasium alexandrine ciuitatis ep̃m et Marcellū ancyra galacie
et Alelepam gaze comministrantes xp̃o innoxios et puros eē decre-
uimus scribentes ad vniuersitatemq; parochiam ut singularū eccliarū
populi cognoscentes sui ep̃i puritatem. eum se ep̃m et habere et spe-
rare cognoscant. Eos autem qui in eoz ecclesias luporū instar
ingressi sunt id est Gregorium in Alexandria Basiliū in Ancyra
Quincianum Gaze. nec ep̃os noīandos. nec christianos nec quā
libet penitus cum eis habēdam eē communionem. nec eorum l̃ras
habendas neg̃ scribendum eis. Theodorum vero heracle europe
et nerodianis cilicie et cesarie palestine Narcissum et Achacium. or-
facium singiduni. mise Valentem ex myasis. pannonie minophan-
tem. ephesi. et Georgium laodicie. Licet metuentes ab oriente non
venerint. tamen eo q̃ a beate memorie Alexandro ciuitatis alexan-
drine pontifice sūt damnati et eo q̃ secum arrianos habeant. et ppter
crimina eis illata generali eos decreto sanctum cocilium ep̃atu depo-
suit. Et decreuimꝫ non solū ep̃os eos non esse. sed neg̃ communionez
cum fidelibus promereri. Eos enī qui diuidūt a paterna substantia
et diuinitate. alienant verbum a patre. diuidi ab ecclia catholica
conuenit. et esse alienos noīe christiano. Sunt igit̃ et nobis et oī
bus anathema. eo q̃ verbū veritatis videant eē cauponati. Apo-
stolicum nangꝫ preceptum est: Si quis vobis annunciauerit p̃ec-

quod acceperitis anathema sit. His ergo nullum cōmunicare denū
ciate. Nulla enim cōmunio luci ad tenebras. Nos pellite procul ab
omnibꝫ. Nulla enim concordia xp̄o ad belial. Seruate vos fratres
carissimi ut neḡ scribatis eis neḡ eorum scripta suscipiatis. Studete
simul et vos carissimi fratres et cōministri tāquam spiritu presentes
nostro concilio d̄sentire atq; subscriptione v̄ra decernē. que ab oībꝫ
vbiq; cōministris nostris consonantia vna seruantur. Abdicāt
autem illos et extra terminos catholice ecclie procul abicimꝫ. qui nō
affirmant qꝫ deus est xp̄s. h̄ aiunt verus deus nō est. qꝫ filius ē. Sed
verus filius nō ē. nec genitus sit simul et ingenitus. Sic enī se intel
ligere natum profitentur. quia sic dixerunt s quod natum ē factū ē
Et qꝫ cum christus ante secula sit. dederunt ei principiū atq; finem.
quod non in t̄pe sed ante secula. Proinde due v̄ipere ex aspide ar
riana progreſſe sūt. Valens et Ursacius. qui gloriabantur et non du
bitant se dicere xp̄ianos profitentes. quōz verbū et quōz sp̄itū et
vulneratus et non interfectus et mortuus est et resurrexit quoq; co
hors studet hereticorū diuersas eē substātias patris et filij et sp̄us sc̄i
pronunciant et eas esse diuersas. Nos autē hanc p̄cepimꝫ et erudi
ti sumus. hāc habemus catholicam apostolicamq; traditiōem et fi
dem atq; d̄fessionem vnam eē substātiam noīantes patris et filij et
sp̄itū sancti. Et si querant que sit filij substātia profitemur eam
esse que patris indubitanter nunq; p̄rez sine filio neq; filiū sine p̄re
fuisse credentes nec esse posse qđ est verbum sp̄us Absurdum nang
est dicere aliquā fuisse p̄rez sine filio patrem neq; noīari nec eē potu
isse. Est enim ipiꝫ filij testimonium. Ego in patre et p̄ in me. Et
ego et p̄ vnū sum. Nullus n̄m negat natum. sed quibꝫ natū s
omnia oībꝫ que inuisibilia et visibilia nuncupant opifex est arch
angeloz et angeloz et mundi humaniq; generis. Quōz ait Omnip̄
artifex sapientia docuit me. Et. oīa p̄ ipm facta sūt. Nō enim sp̄ esse
poterat si sup̄lisset exordiū. Quōz verbū qđ sp̄ est non habet inīcium
Deus autē nunq; terminū habet. Non dicimus patrem filiū eē neḡ
rūsum filiū p̄em eē. Sed pater filij p̄ est. et filiꝫ patris est filius.

Confitemur virtutem esse filiū p̄is. Confitemur verbum dei pa
tris eē. p̄et quod aliud non est verbum verum deum et sapientiam
et virtutem verumq; filium tradimus. et nō sicut ceteri filij noīant,

ita filiu dicim⁹. Quo illi aut grā gnatiōis dī erūt. aut eo q̄ digni-
fiant. filij nuncupan⁹ nec xp̄i vna substatiā que est p̄nis et filij. Co-
fitem⁹ itē et vnigettū et pmogētū. h̄ vnigettū verbū dicim⁹ qd̄ sp̄ fuit
et ē i p̄re pmogēti aut bmonē hoī h̄ tñ differt pro creatura cōmuni
quōz et pmogenitū a mortuis confitem⁹ vnum eē deum. Confitem⁹
vnam p̄nis filij⁹ diuinitatem. Neq̄ quisquā negat. p̄rej filio mai-
orē aliqñ. h̄ xp̄i aliam essentiā nō xp̄i differentiā. Sz q̄ ip̄m nomē
patris mai⁹ ē filio. Hec aut illo blasphemia atq̄ corruptibilis in-
pretatio est. Hac grā eum dixisse contendunt. Ego et p̄ vnu sum⁹
xp̄i concordiam et vnanimitatem. h̄ reprobauim⁹ oēs catholici. i-
tellectū eoy fatuū et abiectū sicuti mortaliū hoīm. qui quōz corru-
ceperunt offendentes. discordare noscunt et ad permutationes asce-
dunt hoc modo. distatiā et discordiam inē p̄rem deum oipotentez.
et filiu eē posse dicentes Qd̄ absurdum est eē intelligere. et aliquate-
mus arbitrari. Nos aut credim⁹ et affuram⁹ et sic intelligim⁹
quōz sacra scrip̄ta locura est. Ego et p̄ vnu sum⁹ xp̄i eēntie vnitatē
que est vna et eadem p̄nis et filij. Et credim⁹ sp̄ sine p̄cipio et sine
termino hunc regnare cū p̄re et non h̄re nec tempus nec defētū ei⁹
imperiū. q̄ sp̄ est. Nunq̄ enī eē cepit idēq̄ nec deficere poterit. Cre-
dim⁹ eē percipi⁹ paraclitū sanctū spiritū quem ip̄e dñs nobis pro-
misit et destinauit. Et credim⁹ missum. h̄ is passus non est. h̄ homo
quo indutus est quem assūpsit ex Maria virgine. Qui pati potuit
sicut mortalis homo deus aut immortalis est. Credimus. q̄ tercia
die resurrexit non deus in homine. h̄ hoī in deo resurrexit. quem et
obtulit patri suo donū quem vti⁹ liberanit. Credim⁹ aut quōz opor-
tuno tpe atq̄ diffinito oēs et de oib⁹ ip̄e iudicabit. Tanta siquidem
eorum stulticia et ita crassitudine tenebrarū eoru mens execata est
ut nequeant lumen cernere veritatis. Nec intelligere qua ratione
dictum est ut et ipsi in nobis vnum sint. Palam vero est cur dixerit
vnum quōz apostoli spiritum sanctū dei accepérūt. h̄ tñ ip̄i nō erat
sp̄s. nec aliquis eoy aut verbū aut sapientia aut virtus aut vni-
genitus erat. Sicut ergo et tu inquit vnum sum⁹ sic et isti in nobis
vnum sint. Certissime igit̄ scrip̄ta diuīa hoc distinxit. In nobis in-
quit vnum sint. Non ait Sicuti nos vnu sum⁹ ego et p̄. Sed vñci-
puli in semetipsis cōiuncti et copulati vnum sint. Et fidei confessio-

in gratia et pietate dei p̄s et dñi in saluatoris nři concessione et caritate vnū eē possunt. Ex his l̄ris agnoscitur et accusator⁹ calūnia et prior⁹ iniquitas iudicium et dogmatum vera salubritas. Nōsolum enim de diuina nos beati p̄s docuere natura s̄ sedetiam eruditioē dispensationis explanauerunt.

xxv.

Hec Constan⁹ agnoscens doluit quidem levitatem fratris inspiciens et infremuit adūsus instigatores malos et imperatores facilitate ita decipientū. Duos autē ep̄os ex Gardicensi concilio electos, cum literis misit ad fratrem. cum quib⁹ et magistrū militū Salianum pietate iusticia qđ fulgentem. Littere vero nonsolū monitionem habucrū atqđ consiliū s̄ sedetiam interminationē pio principi condecentem. Prīmū quidem enūciauit fr̄i ut ep̄is preberet auditum et iniquitates a Stephano alijsqđ cognosceret presūptas. nec non et Athanasiū gregi p̄po restitueret. Patefacta quippe calūnia prisconis iudicium iniquitate et crudelitate reuelata. Adiecitqđ quia nisi vellet qđ iustum ē facere. ip̄e ad Alexandriam pergeret et Athanasium ouib⁹ desiderantib⁹ restauraret inimicop̄ qđ cateruas procul expelleret. Hanc autē ep̄lām Constan⁹ in Antiochia suscipiens promisit se facturū que qualitas temporis annuebat. Sed in his perpetuis veritatis impugnatores nefandissimū machinati sūt scelus. Applicuerant etenim sacerdotes a concilio destinati in loco remoto re magistro vero militū alio mansionē acceperat. Porro Stephan⁹ tunc antiocenus ep̄s cum alijs tirannicis cooperatoribus. nauem naufragio preparabat. cum quibus assertores rectop̄ dogmatū varijs nitebant absorbere calūnijs. Hoc itaqđ erat dux quidā iuuenia Onager nomine. cum asperitate veniens. et iniqua consultatione congaudens. Qui nonsolū in plateis diuersos afficiebat et fustib⁹ lacerabat. sedetiam domos impudenter inuadens viros ac mulierē honestissimas abstrahebat. Et ut nō longius eius extendam calliditatem contra optimos viros preparatam narrabo presumptionem. Is enim Onager ad quandam forniciariam veniens ait nuper quosdam venisse peregrinos et nocte h̄re necessariam meretricis. Porosumens quīdecim indisciplinatorū et eos in vicino ep̄orū metato celans prexit cū meretrice ad ianuā vbi illi viri req̄escebant eamqđ apertam inueniens persuasit vni puerorum pecunia data ut

mulierem introducet in ianuam quam ipse monstrabat. ubi quippe
uterque sacerdotum dormire videbant eamque mulierem interius prece-
pit accedere. ipse vocaturus socios est egressus. Contigerat enim unu-
seniorem episcopum Eufratan nomine. in loco exteriori dormire vinceti?
autem sic enim dicebatur alter in interiori cubiculo quiescebat. Cung-
intra ostium puella venisset sonum pedum Eufrata cognoscens. dum
esset obscurum quis ambularet interrogavit. Illa vero loquente co-
turbatus Eufratas. demonemque putans esse mulieris vocem imitata
repente saluatorem Christum ad suum vocavit auxiliu. Onager autem dux
iniquitatis hoc factum cum sociis est ingressus iniquos damnans eos
et iniquitatis indices destinatos. Multo clamore factum concurrerunt
et serui. Surrexitque Vincens et daudetis ianuam domini. septem quidem
calumniatorum apprehendere potuerunt. Onager vero cum reliquis fugit.
Detenta tamen est cum illis et mulier. Diluculo autem magistrum militum quem
cum illis venerat excitantes ad palacium processerunt et presumptiones
Stephani proclamantes dicebant iam non egere iudicio negare verbe-
ribus iniquitates eius. Magister vero milicie precipue clamitabat
rogans ut iuberet imperatorem non finodice sed iudiciale potius iniquam
examinari presumptionem promittens primum episcopum se clericos tra-
diturum et oportere etiam ministros Stephani ita tradiri. Cung-
ille impudenter contenderet dicens clericos non subdendos esse ver-
beribus. placuit et imperatori et iudicibus ut intra palacium cause pue-
niret examinatio. Et primus quidem interrogare mulierem quis eamque
ad metatum duxisset episcopum que dixit quendam iuuenem ad se venisse
aduentum indicasse peregrinorum et quid opus haberent. Et quia vespa-
veniens duxisset eam ad habitaculum quoddam eamque intra ianuam do-
mus et porticum introire precepit. Adiecit etiam inquisitionem episcopum
et terrorem factum et orationem eius et supuenientium repetinas in-
uasiones. Hec iudices agnoscentes captum inter alios iuuem medicum de-
tinxerunt. Qui non expectans necessitatem verberum macbinatum consiliu-
m patet fecit et onagrum hec omnia perpetrasse confessus est. Qui
deductus ad medium Stephanum dixit hec oia precepisse. Sic igitur
Stephani cognoscetes iniquitatem presentibus tunc epis permiserunt
ut eum damnarent. Et ab ecclesia procul expulsus est non tamen ab arriana
peste liberata est ecclesia. Nam Leoncius post eum ordinatur genere

phrigio volūtate nequissim⁹. Verum Constanci⁹ ea que con⁹ epos
fuerant machinata expimento cognoscens scripsit Athanasio maxi-
mo et semel et scō et tertio inuitans ut a partib⁹ remearet hesperijs
sicut ipis l̄ris indicat, Ca. Vicesimumsextum.

Exemplar ep̄le Constancij ad Athanasium episcopum.

Onstaci⁹ victor august⁹ Athanasio eþo. Plurimū te circum-
ferri et fluctuari feroci⁹ maris vndis n̄re mansuetudis de-
mentia nō pmisit. Patria quippe terra nudatum et p̄uatū p̄prijs re-
bus errātem⁹ p̄ loca inuia bestiarū indefecta nostra pietas non de-
spexit. Ideo igit̄ diu distuli scribere voluntatis mee p̄positum. Sperās
sponte te ad nos forte venturum et laborū satisfactiōez a nobis exigē
Veruntī quōz forte timor impediuit volūtatis tue propositum l̄ras
largitate plenissimas. ad tuā beatitudinem destinauim⁹ ut sine me:
tu n̄ris aspectib⁹ velociter tuā presentiam p̄bere festines quaten⁹ des-
derio tuo potitus expiaris n̄ram clementiā in p̄prijs restitut⁹. Hac
etenim causa et dñm meū f̄rem⁹ constante victorem augustū p̄ te
rogau. ut tibi potestatem ad nos tribuat veniendi. quaten⁹ ut am-
bōz nob̄ ānuētib⁹ restitut⁹ patria maximū ḡrē n̄re pign⁹ oleqri⁹.

Vicesimumseptimum.

Exemplar ep̄le sc̄de Constancij impatoris ad Athanasiū eþm.

Onstaci⁹ victor augustus Athanasio eþo. Licet priorib⁹
l̄ris significauerim⁹ quaten⁹ sine sollicitudine ad n̄rm debe-
as venire comitatum eo q̄ maxime velim⁹ te ad p̄pa restituere. t̄m
et nunchas l̄ras ad tuam direxim⁹ sanctitatem per quas inuitam⁹
ut sine aliqua incredulitate vel metu ascendēs. publicis vehiculis
ad nos venire festines ut que desideras possis adipisci. xxvij.

Exemplar ep̄le tercie ei⁹ dem ad Athanasiū.

Onstancius victor augustus Athanasio eþo. Dum in edis:
sa degeremus presentibus presb̄ris tuis placuit. ut a te desti-
natis p̄b̄is ad n̄rm debuisses festinare comitatum quatenus vidēs
n̄ros aspectus repente p̄perares ad alexandriam. Sz quōz plurimū
prēterit temp⁹ ex quo suscipiēs a nobis l̄ras non occurristi p̄terea
etiam nunc cōmonere te festinauim⁹ ut v̄l nunc tuā presentiā nob̄
velociter presentare contendas. et ita possis patrie tue restitui tua q̄
secur⁹ oratione frui. Ad plenam vero cognitionem Achitū diaconū

destinauimus. a q̄ possis agnoscere et nostri animi voluntatem . et quoniā ea que optas poteris impetrare. Has epistolas in aquileia suscipiens Athanasius illic enim relata sardica morabat. mox re-
cucurrit ad romam et ostentens literas Julio episcopo. in maximo
gaudio ecclesiam fecit esse romanam Putabat etiam orientis impa-
tor eop̄ fidei consentire eo q̄ ad se Athanasiū fiducialiter euocaret ,

Julius aut̄ in alexandria dericis atq; plebi hec de Athanasio scri-
pta direxit , ppxix.

Inlius archiepiscopus presbiteris et diaconibus et plebi habitanti-
bus alexandria dilectissimis fratrib; i dño salutem. Congaudeo
vobis et ego dilectissimi fratres. quōz fructū v̄re fidei ante oculos iā
videtis . Hoc etenim vere gestū quilibet inspiciet in fratre et in ep̄o
nostro Athanasio. quem xp̄e puritatem sue vite et vestras oratiōes
restituit vobis deus. Ex hoc itaq; crevi p̄uras et caritate plenas
orationes v̄ras ascendisse semp ad deum. Memores enim estis pro-
missionum celestium atq; dilectionis quā ex doctrina predidi fratri
mei athanasij didicistis . et integre cognouisti sc̄m insitam vobis
fidem quam pcepistis . quōz nō vslq; ad finē ipse a vobis possit ab-
duci . cui? orationes in sanctissimis animab; vestris tanquā p̄nteg
semp habuistis. Ergo non pluribus mihi verbis op̄ ē vob̄ scribere
Quaecunq; enim vobis a me potuerūt dici . hec iam fides v̄ra p̄ce-
lit et diuīa gratia cōmuni oratiōis nr̄e vota compleuit. Congau-
deo siquidem vobis iterum dico ogaudeo quōz inexpugnatas aias
in fide seruasti. Sed etiam ipsi fratri meo Athanasio nō minus cō-
gaudeo . quia licet multam sit passus tristiciam. neḡ vna hora v̄ri
desiderij et caritatis oblitus ē. Nam licet corpore ad tempus sit a vob̄
abstractus . m̄ spiritu vobiscū degere v̄itebaat. Et ego quidē carissi-
mi fratres omnē temptationē contra eum surgentem. reor sine gl̄ia
non fuisse. Nam et vestra et eius fides cognita est vniuersis et cōpo-
bata Si enim non tanta et talia prouenissent quis credet. q̄ ad nos
tale iudiciū tantamq; caritatem circa tales exhibuistis episcopum
aut illum potius se tantis circumdari virtutibus. per quas spe cele-
sti fraudatus non est. Promeruit igit̄ quolibet modo et nūc et i futo
etiam confessionis gloriosum martiriū. Frequenter enim terra ma-
nḡ plurimū estuatus . omnē prauitatē arriane oculauit heresos.

Et crebro p inuidiam vñq; ad piculū impulsus contemnit mortem
 Munitus omnipotēti deo · et dño hiesu xp̄o saluatorē nostro sperās
 et inimicicias declinare et consolationi vestrē restitui. Deferens vob
 maiora trophea · ex fortissima conscientia pro quibus et vñq; ad ter
 minos terre totius apparuit glorioſus. Fiduciam itaq; habens sui
 ppoſiti celestis q; doctrine clarificatus immortalī iudicio et a vobis
 reuertitur diligēdus. Iḡt apud vos clarioſ nunc est q; tunc qn̄ pro
 fectus a vobis ē Nam si materias preciosas id est aurū atq; argentū
 ad purgandum ignis probat quid dignum dici poterit de tali tan
 to q; viro & Qui cum tantas tribulatiōes et picula deuicisset rediit
 nunc vobis immaculatus. Non iam a nobis solūmodo h̄ compro
 batus ab omni concilio. Suscipite siquidem nūc fratres carissimi cū
 omni diuīa grā pastore vestrū ac presulem tanquam vere athana
 sum cū his qui tantis laboribus eius particeps sūt effecti · et gau
 dete frumentos oratiōib; qui pastore vestrū ut ita dicam? efuritis atq;
 sititis · qn̄ etiā ipi vñq; sanctitatē salutarib; scripturis cibastis atq;
 potastis. Nā cū degeret in pegrinis vos ei consolatio fuistis et in p
 secutione atq; periculis refouistis eum fidelissimis vñis aīab; et mē
 tib; Ego siqdē iā exulto considerans et ratione prospiciēs in eius re
 uestione vñi? cui? q; vñm gaudiū et plebis votiuam occursonē · &
 concurrentū glorioſam festiuitatem . Et qualis ille vobis erit dies
 et quantus · remeante scz fratre meo et quiescētib; priscis malis quo
 rundam machinationib; sarcitis nec non et preciosa ac votua re
 uestione cunctos i quadā plenissimi gaudiij leticia copulāte. H̄mo
 di vñ gaudiū vñq; ad nos magnitudine sua pertingit · quibus diuī
 nitus etiā hoc conſtat esse concessum · quatenus et nos debeam? ad
 laudem tanti viri conſurge. Sed meli? ē ut epistolam oratione dau
 dam?. Deus omnipotēs et h̄ vñigenitē fili? dñs n̄ hiesus xp̄s · hoc
 gaudiū vob̄ pbeat inētū dignū tribuēs pmiū ammirabili vñre fidei
 quam circa pontificem vñm glorioſo testimonio demonstrasti. ut &
 vos & qui vobiscum sunt hic et in futuro meliora possideatis · que
 oculus non vidit · non auris audiuit · nec in cor hominis ascendit
 que preparauit deus diligentibus se. Per dominum nostrum hie
 sum christum per quem et cum quo omnipotēti deo gloria in secula
 seculorum Amen. Valere vos opto carissimi fratres. •FFF•